
Управление общего образования 

администрации Ртищевского муниципального района 
 

Приказ 

 

От 02.03.11 года № _94___      г. Ртищево  
 

О порядке окончания  

2010/2011 учебного года 
 

В соответствии с  приказом Министерства образования Саратовской 

области №519 от 28.02.2011 года «О порядке окончания 2010/2011 учебного 

года» и в целях организованного завершения 2010/2011 учебного года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

 план мероприятий по завершению 2010/2011 учебного года, проведению 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) 

классов общеобразовательных учреждений Ртищевского района и 

единого государственного экзамена (далее − ЕГЭ) (приложение № 1); 

2. Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, в 

установленные Министерством образования сроки: 

- досрочная аттестация, аттестация в «щадящем» режиме: 

3,6 мая 2011 г.- предметы по выбору;  

10 мая 2011 г.- математика;  

13 мая 2011 г.- русский язык;  

- основные сроки: 

26 мая 2011 г. - русский язык;  

2 июня 2011 г. – математика; 

7,9 июня 2011 г. - предметы по выбору 

- резервные дни, повторная аттестация: 

11 июня 2011 г. – русский язык, биология, химия, физика, информатика и 

ИКТ, геометрия;  

15 июня 2011 г. – математика, история, обществознание, литература, 

география, иностранные языки (английский, французский, немецкий); 

- дополнительные сроки: 

5,7 июля 2011 г. – предметы по выбору; 

12 июля 2011 г. – русский язык; 

14 июля 2011 г. – математика; 

- резервные дни, повторная аттестация: 

18 июля 2011г. – русский язык, биология, химия, физика, информатика и 

ИКТ, геометрия;  

19 июля 2011 г. – математика, история, обществознание, литература, 

география, иностранные языки (английский, французский, немецкий); 

 



2 .Отделу инспектирования управления общего образования: 

2.1. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся 9, 11 (12) классов и ЕГЭ в сроки, установленные Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, министерством 

образования Саратовской области.  

2.2.Совместно с руководителями общеобразовательных учреждений  

создать все необходимые условия для проведения государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся IX и XI (XII) классов 

общеобразовательных учреждений района, в том числе для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья.   

2.3.Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в каждом 

пункте проведения экзаменов. 

2.4. Организовать своевременную доставку контрольно-измерительных и 

экзаменационных материалов в пункты проведения экзаменов и обратно в 

ОГУ «Региональный центр оценки качества образования» в соответствии с 

графиком выдачи контрольных измерительных материалов, утвержденным 

Министерством образования Саратовской области (приложение № 2). 

2.5.Обеспечить информационную безопасность при работе с документами и 

материалами ограниченного доступа. 

2.6. Провести контроль деятельности общеобразовательных учреждений 

по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) 

аттестации IX и XI (XII) классов и мониторинг по итогам аттестации. 

2.8. Обеспечить своевременное информирование обучающихся и выпускников 

и родителей о ходе и о результатах государственной (итоговой) 

аттестации и ЕГЭ, организовать работу горячей линии по телефону 

8(84540) 4- 44- 63  

2.9. Обеспечить своевременное заседание муниципальной конфликтной 

комиссии.  

2.10. Организовать деятельность образовательных учреждений по выдаче 

документов государственного образца о получении образования, медалей «За 

особые успехи в учении», свидетельств о результатах ЕГЭ, ведомостей 

образовательных достижений. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1 Разработать план мероприятий по завершению 2010/2011 учебного 

года и подготовке к новому учебному году. 

3.2.Завершить 2010/2011 учебный год во 2-8,10 классах - 31 мая 2011 

года, в 1,9,11 (12) классах – 25 мая 2011 года. 

3.3.Обеспечить качественное выполнение образовательных и учебных 

программ, повторение программного материала. 

3.4.Создать условия для введения с 2011/2012 учебного года нового 

Федерального государственного образовательного стандарта. 

3.5.Определить форму, порядок и сроки проведения промежуточной 

аттестации обучающихся в соответствии с уставами и локальными 

актами образовательных учреждений. 



3.6.Провести предварительное распределение учебной нагрузки на 

2011/2012 учебный год. 

3.7.Предусмотреть организацию различных форм занятости и 

оздоровления обучающихся в летний период. 

3.8.До 19 апреля 2011 года довести до сведения педагогических 

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей) 

информацию о порядке, месте, сроках проведения промежуточной 

аттестации, ознакомления с результатами, подачи и рассмотрения 

апелляций и получения свидетельств о результатах ЕГЭ, ведомостей 

образовательных достижений, об изменениях в процедуре государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся 9,11 (12) классов и ЕГЭ. 

3.9.Провести педагогические советы по допуску обучающихся к 

государственной (итоговой) аттестации, выдаче документов 

государственного образца, награждению выпускников. 

3.10. Обеспечить в установленные сроки участие педагогических 

работников - членов предметных комиссий в проверке экзаменационных 

работ.  

 

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник управления  

общего образования       В. А. Сазанова  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу УОО от 02.03.2011 г. №________ 

ПЛАН  

мероприятий по завершению 2009/2010 учебного года и проведению государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений Ртищевского района 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Подготовка распорядительной документации по 

завершению учебного года и инструктивно-

методического обеспечения проведения 

государственной (итоговой) аттестации 

апрель Управление общего 

образования, 

 МУ «Методический 

кабинет» 

2. Организационные мероприятия:  

- проведение репетиционных и пробных экзаменов 

обучающихся 9 классов и выпускников 11-х (12-х) 

классов; 

- проведение инструктивных совещаний по 

вопросам государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся; 

- подготовка пунктов проведения экзаменов и 

организация подвоза обучающихся в соответствии 

с транспортными схемами; 

- формирование базы данных выпускников - 

участников государственной (итоговой) 

аттестации и ЕГЭ; 

- формирование заявок в министерство образования 

области и ОГУ «РЦОКО» на получение контрольно-

измерительных материалов для обучающихся 9-х 

классов 

- оформление документов для аккредитации 

общественных наблюдателей и представителей 

СМИ в ППЭ; 

- проведение инструктивных совещаний с 

общественными наблюдателями  

- проведение совещаний с руководителями ППЭ и 

организаторами в аудиториях ППЭ  

- организация выдачи свидетельств о результатах 

ЕГЭ 

 

Март - апрель 

 

 

В течение года 

 

 

апрель 

 

 

Март  

 

 

 

Март  

 

 

Апрель май 

 

  

апрель 

 

Май  

 

июнь 

 

Управление общего 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

3. Обучение различных категорий участников 

государственной (итоговой) аттестации 

выпускников 

Март - апрель Управление общего 

образования,  

МУ «Методический 

кабинет» 

4. Обеспечение информирования о проведении 

государственной (итоговой) аттестации: 

- обучающихся и родителей; 

- общественности. 

 

до 19 апреля 

апрель-июнь 

Управление общего 

образования, 

 МУ «Методический 

кабинет» 

5. Контроль проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся 

Март - июнь 

 

Управление общего 

образования 

5. Проведение праздника «Последний звонок» 25 мая Управление общего 

образования, 

 МУ «Методический 

кабинет» 

6. Проведение выпускных вечеров в 20, 21, 23 июня Управление общего 



общеобразовательных учреждениях области образования, 

МУ «Методический 

кабинет» 

8. Подготовка аналитических отчетов и мониторинг 

результатов государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 

июнь - август Управление общего 

образования, 

МУ «Методический 

кабинет» 

 

 

 
 

Приложение №2 

к приказу УОО от 02.03.2011 г. №________ 

 

График выдачи контрольных измерительных материалов для проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования 
 

Предмет Дата 

досрочно основные сроки повторно дополнительные сроки 

Русский язык  29.04.2011 24.05.2011 10.06.2011 

14.06.2011 

04.07.2011 

15.07.2011 Математика 01.06.2011 

по выбору  06.06.2011 

 
График 

выдачи контрольных измерительных материалов для проведения единого 

государственного экзамена по русскому языку и математике ОГУ «РЦОКО»  

 

№№ 

п/п 

 

Название предмета 

Дата  

выдачи КИМов 

 

Время  

выдачи КИМов 

 

1.  Русский язык 29.05.11 16-30 

2.  Математика 05.06.11 16-30 
 

 

 

 

 

 

 

 


